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Grupi l'arlamentar i Partise Demokratike 

Nr. JJO£ Prot. Tirane, me .!M__.12f_.2024 

Lend a: Kerkese per interpelance urgjente me ministrin Petrit Malaj. 

Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Ketu 

Znj. Kr)etare e Ku ve ndit, 

Gjykata Kushtetuese ne 27 qershor 2024 lajmeroi vendim in e saj per shfuqizimin, te ligjit nr. 29/2023. date 
30.03.2023 ··Per tatimi n mbi te ardhurat'' . te ndtyshuar, ne vendimin e zbardhur ne 30 korrik me nr. 52, Gjykata 
Kushtetuese ka argumentuar perfundimisht antikushtetuetshmerine e ligjit. Ne nderkohe qe cyeshtja ishte derguar 
nga Partia Demokratike dhe qe mbeshtetur gj ithashtu edhe nga tre shoqata te ndryshme qe perfaqesonin 
"profesionistet e lire" dhe ne nderkohe qe cyeshtja po shqyrtohej me shpejtesi nga Gjykata Kushtetuese, qeveria 
shq iptare permes admini strates tatimore dergonte e-maile kuj tuese per subjektet e ketij ligji qe ishte ne shqyrtim 
nga Gjykata Kushtetuese per pagesen e kesteve. 

Nen presion in e kerkesave dhe emaileve qe admin istrata tatimore i drejtoi subjekteve nga kj o fas he, thuajse I 0 
mije te ti ll a, kane kryer pagesen e tyre ne drejtorine e Tatimeve ndonese Gjykata Kushtetuese e shpall i pak dite 
me vone ligj in si antikushtetues duke shfuq izuar pikat kryesore te tij. Megj ithese Gjykata Kushtetuese e ka 
zbardhur vendimin e saj duke sqaruar plotesisht argumentet ligjore, sot e kesaj dite profesionistet e lire qe u 
shtrenguan te paguaj ne nje kest per nj e ligj antikushtetues parate e tyre ende nukjane kthyer. Kesisoj veprimi i 
qeverise mbetet teresisht ne antikushtetuetshmeri perderisa Ministria e Financave duhet te kishte pergatitur me 
cydo menyre hapat qe duhet te ishin ndjekur qe venimi i padrej te per te marre parate te korrigjohej. Nje akt i ti lle 
eshte i domosdoshem jo vetem sepse li gji tanime eshte antikushtetues por e dhe sepse presioni i ushtruar ndaj 
ketyre subjekteve eshte kryer ne kundershti me logj iken e ngjarj eve. 

e keto kushte. me qel lim dhenien e infonnacioneve dhe shpjegimeve lidhur me sa me lart. ne cilesine e 
deputeteve te Kuvendit te Shqiperise, ne mbeshtetj e te neni t 80. pika I. te Kushtetutes dhe nenit 97. pi ka I. te 
Rregullores sc Kuvendit, kerkojme zhvill imin e nje interpelance urgjente me ministrin e financave z. Petrit Malaj . 
lnterpelanca dote paraqitet nga depute~ja Jorida Tabaku. 

Duke ju fa lenderuar per bashkepunimin. 

KRYETARI 

Gazment BARDHI 


